— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕255 号

三亚市教育研究培训院
关于刘顺泉、周灿文卓越教师工作室

开展学科主题研修活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局、市直属学校：

为发挥“雁领天涯”卓越教师工作室在教师专业成长和教育

科研中的示范、引领、辐射作用，培养更多的优秀青年教师，研

讨有效的学科教学策略与方法、解决教育教学突出问题，刘顺泉

小学语文、周灿文高中英语卓越教师工作室将于 10 月分别在保

亭、三亚两地开展研修活动。现将具体安排通知如下：

一、活动安排

（一）刘顺泉小学语文卓越教师工作室

送教主题：大单元整体教学

送教时间：2023 年 10 月 18 日-20 日

送教地点：保亭县第二小学

日 期 时 间 研修内容
负责人/

主讲人
地点

10月

18 日
14:00-18:00 工作室成员报到 刘顺泉

保亭保

城国荣

酒店

— 2 —

10 月

19 日

（ 周

四）上

午

8:20-9:00 一上识字课《日月水火》 魏敏

保亭第

二小学

保亭第

二小学

9：10-9：50 四上第一单元《观潮》 麦文姬

10:00-10:40

微讲座：穿越时空 探秘神话

--基于学习任务群的神话单

元整体设计

吴晓花

10:50-11:30 微讲座：二上第二单元整体教

学设计解析
邢巧真

10 月

19 日

（ 周

四）

下午

14:30-15:10
六上第三单元习作课：《_让

生活更美好》
龙孟娟

15:10-15:50
微讲座：语文核心素养下的大

单元整体教学策略
贾兴丽

16：00-16:40
微讲座：小学语文习作单元整

体教学实施策略
陈彩元

16：40-17:20
微讲座：小学语文单元整体教

学的实践与思考
文涯芳

17:20-18:00
微讲座：学习任务群视域下的

大单元整体教学设计
曾艳青

10 月

20 日

（ 周

五）

上午

8:30-9:10
借物抒情表我心——要素突

破课（一）
郑迪竹

9:20-10:00
借物抒情表我心——要素突

破课（二）
王春燕

10:10-10:50
借物抒情表我心——要素突

破课（三）
龚琼

11:00-11:40
微讲座：大单元整体教学视域

下的教-学-评一体化
刘顺泉

10 月

20 日

下午

返程

参加

人员
刘顺泉工作室全体成员（见附件 1）、基地校教师

— 3 —

经费

安排

1.本次活动所产生的阅读书籍费、专家交通费、讲课费、食宿费、

工作人员劳务费等从“雁领天涯”刘顺泉小学语文卓越教师工作

室专项经费中列支。

2.其它参会教师往返交通费回所在单位报销。

其他

事项

1.本次活动的研修美篇由孟令琦负责。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800 字的研修心

得，以 Word 文档的形式于 10月 30 日前提交到工作室邮箱

lsq690911@163.com。

3.联系人：刘顺泉，联系电话：13518096909

（二）周灿文高中英语卓越教师工作室

研修主题：高中英语整本书阅读与读写结合课例研究

研修时间：2023 年 10 月 20 日

研修地点：上海外国语大学三亚附属中学智圆楼大礼堂

时间 内容 负责人

8:00-8:30 开幕式 上外三亚附中 张立涛

8:30-9:10 初三整本书阅读研讨课

授课教师：

上外三亚附中 彭萧洁

指导教师：沈建平、李媛

9:10-9:20 专家点评 李媛名师工作室 李媛

9:20-10:00 高一整本书阅读研讨课

授课教师：

上外三亚附中 徐瑞璟

指导教师：

何幼平、周灿文

10:00-10:10 专家点评
海南师范大学外语学院副

院长 刘忠喜教授

10:10-10:20 会场休息

10:20-12:20
讲座一：王卫华《英语整本

书阅读教学》

上外教育出版社孙建老师

负责邀请

— 4 —

讲座二：孙依依《高考英语

写作和读后续写》

12:20-12:30
《基于教学评的英语整本

书阅读》及颁发证书。

上海外语教育出版社基础

外语教研组编辑 孙建老

师

参加人员
周灿文高中英语卓越教师工作室全体成员（见附件 2）、

三亚市高中全体英语教师。

经费安排

1.本次活动所产生的阅读书籍费、专家交通费、讲课费、

食宿费、工作人员劳务费等从“雁领天涯”周灿文高中

英语卓越教师工作室专项经费中列支。

2.其它参会教师往返交通费回所在单位报销。

其他事项

1.本次活动的研修美篇由高峰负责。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800

字的研修心得，以 Word 文档的形式于 10月 30 日前提

交到邮箱 zcw3332016@163.com。

3.联系人：周灿文，联系电话：13807531769

二、相关要求

(一)请相关单位通知有关教师参加活动。

(二)参加活动的本市教师由我院根据考勤和作业完

成情况登记继续教育学分。

附件：1.三亚市刘顺泉小学语文卓越教师工作室成员名单

2.三亚市周灿文高中英语卓越教师工作室成员名单

— 5 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 10 月 11 日印发

三亚市教育研究培训院

2023 年 10 月 11 日

（联系人：周灿文，联系电话：13807531769）

（此件主动公开）